

連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:千円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|------------|-------------|-------------|-------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 106,994,794 | 固定負債 | 45,936,571 |
| 有形固定資産 | 102,442,013 | 地方債等 | 29,013,631 |
| 事業用資産 | 41,512,458 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 18,451,651 | 退職手当引当金 | 3,652,701 |
| 土地減損損失累計額 | - | 損失補償等引当金 | - |
| 立木竹 | 7,396 | その他 | 13,270,239 |
| 立木竹減損損失累計額 | - | 流動負債 | 5,076,478 |
| 建物 | 59,330,693 | 1年内償還予定地方債等 | 3,675,407 |
| 建物減価償却累計額 | -39,684,108 | 未払金 | 620,677 |
| 建物減損損失累計額 | - | 未払費用 | - |
| 工作物 | 1,898,828 | 前受金 | 27,209 |
| 工作物減価償却累計額 | -782,620 | 前受収益 | - |
| 工作物減損損失累計額 | - | 賞与等引当金 | 428,694 |
| 船舶 | - | 預り金 | 236,414 |
| 船舶減価償却累計額 | - | その他 | 88,078 |
| 船舶減損損失累計額 | - | 負債合計 | 51,013,050 |
| 浮標等 | - | 【純資産の部】 | |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 固定資産等形成分 | 111,721,071 |
| 浮標等減損損失累計額 | - | 余剰分(不足分) | -43,860,153 |
| 航空機 | - | 他団体出資等分 | 10,000 |
| 航空機減価償却累計額 | - | | |
| 航空機減損損失累計額 | - | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| その他減損損失累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 2,290,617 | | |
| インフラ資産 | 58,670,520 | | |
| 土地 | 6,509,066 | | |
| 土地減損損失累計額 | - | | |
| 建物 | 1,817,509 | | |
| 建物減価償却累計額 | -868,953 | | |
| 建物減損損失累計額 | - | | |
| 工作物 | 109,590,491 | | |
| 工作物減価償却累計額 | -58,848,437 | | |
| 工作物減損損失累計額 | - | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| その他減損損失累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 470,844 | | |
| 物品 | 6,833,742 | | |
| 物品減価償却累計額 | -4,574,706 | | |
| 物品減損損失累計額 | - | | |
| 無形固定資産 | 1,599,661 | | |
| ソフトウェア | 80,497 | | |
| その他 | 1,519,164 | | |
| 投資その他の資産 | 2,953,120 | | |
| 投資及び出資金 | 37,993 | | |
| 有価証券 | - | | |
| 出資金 | 37,993 | | |
| その他 | - | | |
| 長期延滞債権 | 438,629 | | |
| 長期貸付金 | 810 | | |
| 基金 | 2,362,929 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 2,362,929 | | |
| その他 | 325,050 | | |
| 徴収不能引当金 | -212,290 | | |
| 流動資産 | 11,889,174 | | |
| 現金預金 | 6,494,021 | | |
| 未収金 | 676,910 | | |
| 短期貸付金 | - | | |
| 基金 | 4,726,277 | | |
| 財政調整基金 | 4,092,750 | | |
| 減債基金 | 633,527 | | |
| 棚卸資産 | 5,892 | | |
| その他 | 50,250 | | |
| 徴収不能引当金 | -64,176 | | |
| 繰延資産 | - | 純資産合計 | 67,870,918 |
| 資産合計 | 118,883,968 | 負債及び純資産合計 | 118,883,968 |

連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:千円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|------------|
| 経常費用 | 45,880,489 |
| 業務費用 | 16,831,945 |
| 人件費 | 6,759,073 |
| 職員給与費 | 5,352,994 |
| 賞与等引当金繰入額 | 419,243 |
| 退職手当引当金繰入額 | 382,729 |
| その他 | 604,107 |
| 物件費等 | 9,184,723 |
| 物件費 | 5,128,677 |
| 維持補修費 | 285,519 |
| 減価償却費 | 3,770,523 |
| その他 | 4 |
| その他の業務費用 | 888,148 |
| 支払利息 | 292,184 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 21,558 |
| その他 | 574,406 |
| 移転費用 | 29,048,544 |
| 補助金等 | 5,747,530 |
| 社会保障給付 | 23,279,300 |
| その他 | 21,714 |
| 経常収益 | 7,763,249 |
| 使用料及び手数料 | 2,986,150 |
| その他 | 4,777,099 |
| 純経常行政コスト | 38,117,239 |
| 臨時損失 | 21,768 |
| 災害復旧事業費 | 21,307 |
| 資産除売却損 | 97 |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 364 |
| 臨時利益 | 3,293 |
| 資産売却益 | 2,707 |
| その他 | 586 |
| 純行政コスト | 38,135,714 |

連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:千円)

| 科目 | 合計 | 固定資産等形成分 | | |
|----------------|-------------|-------------|-------------|---------|
| | | 固定資産等形成分 | 余剰分(不足分) | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高 | 65,022,245 | 111,124,573 | -46,112,328 | 10,000 |
| 純行政コスト(△) | -38,135,714 | | -38,135,714 | - |
| 財源 | 40,816,930 | | 40,816,930 | - |
| 税収等 | 22,525,086 | | 22,525,086 | - |
| 国県等補助金 | 18,291,844 | | 18,291,844 | - |
| 本年度差額 | 2,681,216 | | 2,681,216 | - |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | 250,298 | -250,298 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 3,392,881 | -3,392,881 | |
| 有形固定資産等の減少 | | -3,809,251 | 3,809,251 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 2,155,209 | -2,155,209 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | -1,488,541 | 1,488,541 | |
| 資産評価差額 | - | - | | |
| 無償所管換等 | -253 | -253 | | |
| 他団体出資等分の増加 | | | - | - |
| 他団体出資等分の減少 | | | - | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -6,724 | -10,048 | 3,323 | - |
| その他 | 174,435 | 356,501 | -182,066 | |
| 本年度純資産変動額 | 2,848,674 | 596,498 | 2,252,175 | - |
| 本年度末純資産残高 | 67,870,918 | 111,721,071 | -43,860,153 | 10,000 |

連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:千円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 41,913,710 |
| 業務費用支出 | 12,844,751 |
| 人件費支出 | 6,541,177 |
| 物件費等支出 | 5,415,204 |
| 支払利息支出 | 276,237 |
| その他の支出 | 612,134 |
| 移転費用支出 | 29,068,959 |
| 補助金等支出 | 5,747,530 |
| 社会保障給付支出 | 23,279,300 |
| その他の支出 | 42,129 |
| 業務収入 | 47,251,529 |
| 税収等収入 | 21,992,133 |
| 国県等補助金収入 | 17,537,716 |
| 使用料及び手数料収入 | 2,968,695 |
| その他の収入 | 4,752,986 |
| 臨時支出 | 21,671 |
| 災害復旧事業費支出 | 21,307 |
| その他の支出 | 364 |
| 臨時収入 | 9,818 |
| 業務活動収支 | 5,325,966 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 5,017,806 |
| 公共施設等整備費支出 | 3,392,881 |
| 基金積立金支出 | 1,622,807 |
| 投資及び出資金支出 | - |
| 貸付金支出 | 2,118 |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 1,890,681 |
| 国県等補助金収入 | 963,555 |
| 基金取崩収入 | 622,027 |
| 貸付金元金回収収入 | 2,394 |
| 資産売却収入 | 2,707 |
| その他の収入 | 300,000 |
| 投資活動収支 | -3,127,125 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 3,892,000 |
| 地方債等償還支出 | 3,886,601 |
| その他の支出 | 5,399 |
| 財務活動収入 | 2,123,495 |
| 地方債等発行収入 | 1,927,653 |
| その他の収入 | 195,841 |
| 財務活動収支 | -1,768,506 |
| 本年度資金収支額 | 430,335 |
| 前年度末資金残高 | 6,005,347 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -7,771 |
| 本年度末資金残高 | 6,427,912 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 66,277 |
| 本年度歳計外現金増減額 | -167 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 66,110 |
| 本年度末現金預金残高 | 6,494,021 |

注 記

重要な会計方針

- 有形固定資産等の評価基準及び評価方法
開始時における有形固定資産等の評価は原則として取得価額とし、取得価額が不明なものは原則として再調達価額としています。
ただし、開始後については、原則として取得価額とし再調達は行わないこととしています。
また、物品については原則として取得価額または見積価格が50万円（美術品・骨董品は300万円）以上の場合に計上しています。
- 有価証券等の評価基準及び評価方法
 - ①出資金のうち、市場価格があるもの
会計年度末における市場価格をもって貸借対照表価額としています。
 - ②出資金のうち、市場価格がないもの
出資金額をもって貸借対照表価額としています。
ただし、市場価格のないものについて、出資先の財政状態の悪化により出資金の価値が著しく低下した場合には、相当の減額を行うこととしています。
なお、出資金の価値の低下割合が30%以上である場合には、「著しく低下したとき」に該当するものとしています。
- 有形固定資産等の減価償却の方法
定額法により算定しています。ただし、連結対象団体の一部は定率法により算定しています。
- 引当金の計上基準及び算定方法
 - ①徴収不能引当金
長期延滞債権、未収金、貸付金等の徴収不能に備えるため、徴収不能引当金を計上しています。
 - ②賞与等引当金
翌年度6月支給予定の期末・勤労手当等について、それぞれ会計年度の期間に対応する部分を計上しています。
 - ③退職手当引当金
期末自己都合要支給額を計上しています。
- リース取引の処理方法
ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行っています（少額リース資産及び短期のリース取引には簡便的な取扱いをし、通常の賃貸借に係る方法に準じて会計処理を行っています。）。
- 資金収支計算書における資金の範囲
現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（3ヶ月以内の短期投資等）を資金の範囲としています。
このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により発生する資金の受払いも含んでいます。
- その他財務書類作成のための基本となる重要な事項
消費税等の会計処理は、税込方式としています。ただし、一部の連結対象団体（会計）については、税抜方式によっています。
- その他連結財務書類作成のための基本となる重要な事項
連結対象団体（会計）間の繰入繰出額及び債権債務額等を相殺消去した金額で表示しています。

重要な会計方針の変更

奈良県広域消防組合において、令和3年度より、12会計すべての特別会計を廃止し、一般会計へ統合。

重要な後発事象

該当する事象はありません。

偶発債務

該当する債務はありません。

追加情報

(1) 連結対象団体（会計）

| 団体(会計)名 | 区分 | 連結の方法 | 比例連結割合 |
|---------------------|-------------|-------|--------|
| 水道事業会計 | 地方公営企業会計 | 全部連結 | — |
| 下水道事業会計 | 地方公営企業会計 | 全部連結 | — |
| 国民健康保険特別会計 | 地方公営事業会計 | 全部連結 | — |
| 介護保険特別会計 | 地方公営事業会計 | 全部連結 | — |
| 介護保険特別会計（介護サービス） | 地方公営事業会計 | 全部連結 | — |
| 後期高齢者医療特別会計 | 地方公営事業会計 | 全部連結 | — |
| 奈良県広域消防組合 | 一部事務組合・広域連合 | 比例連結 | 6.0% |
| 奈良県後期高齢者医療連合 | 一部事務組合・広域連合 | 比例連結 | 4.1% |
| 奈良県広域水質検査センター組合 | 一部事務組合・広域連合 | 比例連結 | 2.4% |
| 奈良県住宅新築資金等貸付金回収管理組合 | 一部事務組合・広域連合 | 比例連結 | 4.0% |
| 山辺・県北西部広域環境衛生組合 | 一部事務組合・広域連合 | 比例連結 | 31.7% |
| 奈良県市町村総合事務組合 | 一部事務組合・広域連合 | 比例連結 | 2.6% |
| 天理市開発公社 | 第三セクター等 | 全部連結 | — |
| 天理市社会福祉事業団 | 第三セクター等 | 全部連結 | — |

①地方公営企業（事業）会計は、すべて全部連結の対象としています。

②一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としています。

③第三セクター等は、出資割合等が50%を超える団体（出資割合等が50%以下であっても業務運営に実質的に主導的な立場を確保している団体を含みます。）は、全部連結の対象としています。

(2) 出納整理期間

地方自治法235条の5に基づき、出納整理期間を設けられている団体（会計）においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

なお、出納整理期間を設けていない団体（会計）と出納整理期間を設けている団体（会計）との間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものと調整しています。

(3) 表示単位未満の取扱い

千円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。